
Einpendler 30.06.2022 

 Arbeitsort

Stadt
Landshut

Stadt 
Passau

Stadt 
Straubing

Deggen- 
dorf

Dingolfing-
Landau

Freyung-
Grafenau Kelheim Landshut Passau Regen Rottal-

Inn
Straubing-  

Bogen

Sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigte 40.728 41.707 30.980 52.324 53.417 27.580 41.543 53.743 62.598 30.232 41.080 28.245

Einpendler 26.477 28.359 18.964 17.102 22.452 6.776 12.669 22.665 16.993 7.606 10.036 11.150

Wohnort
Stadt Landshut - - - - 1.203 - - 7.074 - - - -
Stadt Passau - - - - - - - - 3.474 - - -
Stadt Straubing - - - 508 1.045 - - - - - - 3.458
Lkr. Deggendorf - 1.059 1.205 - 3.801 - - - 1.934 1.313 510 1.530
Lkr. Dingolfing-Landau 2.330 - 1.101 1.810 - - - 3.036 - - 1.630 854
Lkr. Freyung-Grafenau - 2.817 - 1.317 518 - - - 3.918 1.047 - -
Lkr. Kelheim 564 - - - - - - 1.112 - - - -
Lkr. Landshut 16.333 - - - 3.951 - 1.269 - - - - 614
Lkr. Passau - 19.015 - 2.732 1.471 2.793 - - - - 2.466 -
Lkr. Regen - - - 3.497 680 550 - - - - - 534
Lkr. Rottal-Inn - 598 - - 3.358 - - 813 2.462 - - -
Lkr. Straubing-Bogen - - 12.094 1.880 2.858 - - 838 - 546 - -
Stadt Ingolstadt - - - - - - 610 - - - - -
Stadt Regensburg - - 527 - - - 1.364 - - - - -
Lkr. Cham - - 515 - - - - - - 1.302 - 866
Lkr. Regensburg - - 1.056 - - - 2.074 - - - - 807
Stadt München 558 - - - - - - 646 - - - -
Lkr. Altötting - - - - - - - - - - 1.462 -
Lkr. Eichstätt - - - - - - 1.086 - - - - -
Lkr. Erding 716 - - - - - - 1.270 - - - -
Lkr. Freising 1.191 - - - - - 903 1.389 - - - -
Lkr. Mühldorf a. Inn - - - - - - - 1.223 - - 814 -
Lkr. München - - - - - - - - - - - -
Lkr. Pfaffenhofen a.d.Ilm - - - - - - 1.388 - - - - -
Ausland - 1.195 - 882 - 1.521 - - 2.519 1.965 - 507

Pendler (1/2)

 Einpendler

 Auspendler

227.896

227.277

+8,5 %

 über Kreisgrenzen

2022 201.249

190.317

 2021

191.597

2018

 2017

2020

 2019

196.950

190.300

185.504

2022

 2021

2018

 2017

2020

 2019

239.895

234.157

224.458

218.868

+9,6 %

Entwicklung der Pendler in Niederbayern

Pendler sind alle sozialversicherungspflich-
tig Beschäftigten, deren Arbeitsplatz sich 
vom Wohnort unterscheidet. Ob und wie 
häufig gependelt wird, ist unerheblich.

Einpendler sind Personen, die nicht am 
Arbeitsort wohnen (einschl. Beschäftigte 
mit unbekanntem Wohnsitz). Auf Seite 
14 oben werden die Wohnortregionen 
aufgeführt, aus denen jeweils 500 oder 
mehr Beschäftigte in die oben genannte 
Arbeitsortregion auspendeln.

Auspendler sind Personen, die nicht am 
Wohnort arbeiten (einschl. Beschäftigte 
mit unbekanntem Arbeitsort). Auf Seite 
15 oben werden die Arbeitsortregionen 
aufgeführt, in die jeweils 500 oder mehr 
Beschäftigte aus der oben genannten 
Wohnortregion einpendeln.

Pendlersaldo ist die Differenz aus  
Einpendlern zu Auspendlern.  
Positive Differenz: Einpendlerüberschuss 
Negative Differenz: Auspendlerüberschuss

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik - www.statistik.bayern.de
Stand: August 2023

Zur Info



Pendler (2/2)

Auspendler 30.06.2022 

Wohnort

Stadt
Landshut

Stadt 
Passau

Stadt 
Straubing

Deggen- 
dorf

Dingolfing-
Landau

Freyung-
Grafenau Kelheim Landshut Passau Regen Rottal-

Inn
Straubing-  

Bogen

Sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigte 31.841 20.607 20.706 52.519 46.988 32.894 55.668 72.882 80.214 32.103 51.330 45.071

Auspendler 17.590 7.259 8.690 17.297 16.023 12.090 26.794 41.804 34.609 9.477 20.286 27.976

Arbeitsort
Stadt Landshut 2.330 564 16.333
Stadt Passau 1.059 2.817 19.015 598
Stadt Straubing 1.205 1.101 12.094
Lkr. Deggendorf 508 1.810 1.317 2.732 3.497 1.880
Lkr. Dingolfing-Landau 1.203 1.045 3.801 518 3.951 1.471 680 3.358 2.858
Lkr. Freyung-Grafenau 2.793 550
Lkr. Kelheim 1.269
Lkr. Landshut 7.074 3.036 1.112 813 838
Lkr. Passau 3.474 1.934 3.918 2.462
Lkr. Regen 1.313 1.047 546
Lkr. Rottal-Inn 510 1.630 2.466
Lkr. Straubing-Bogen 3.458 1.530 854 614 534
Stadt Ingolstadt 2.942
Stadt Regensburg 979 734 7.560 935 2.655
Lkr. Cham 1.309 1.081
Lkr. Regensburg 2.778 1.725
Stadt München 2.657 732 882 1.403 2.208 4.448 1.128 1.128 806
Lkr. Altötting 6.356
Lkr. Eichstätt 988
Lkr. Erding 856 2.531
Lkr. Freising 1.963 1.117 3.899
Lkr. Mühldorf a. Inn 877 1.102
Lkr. München 646 1.383
Lkr. Pfaffenhofen a.d.Ilm 2.666
Stadt Berlin 899

Pendler in Niederbayern 2022

Pendler in Niederbayern
 Einpendler
 Auspendler

Pendlersaldo 2022
 Auspendlerüberschuss
 Einpendlerüberschuss

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik - www.statistik.bayern.de
Stand: August 2023


